Academia Brasileira de Pediatria Cadeira nº 19 Titular 3: Luciana Rodrigues Silva

Luciana Rodrigues Silva nasceu a 9 de dezembro de 1954 em São Paulo, capital. Filha de Penildon Silva, médico (e professor emérito de Farmacologia da UFBA e da EBMSP) e de Hilda Rodrigues Silva (médica pediatra).

Concluiu os Cursos Primário (1965) e Secundário em Salvador (1972). Em 1973 ingressou na Faculdade de Medicina da Universidade Federal da Bahia. Após a Graduação (1978) e a Residência Médica em Pediatria, concluiu o Mestrado (1984) em Medicina Interna e o Doutorado (1988) em Medicina, também pela UFBA. O Pós-Doutorado realizou como especialização em Medicina e Saúde Pública pela Université Libre de Bruxelles e depois no Hôpital Kremlim Bicêtre Université Paris V, em Hepatologia Pediátrica, como Professor Visitante.

Professora Titular de Pediatria da UFBA, após concurso em 1999, no qual tirou primeiro lugar. Líder de Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq desde 1992 – o CEGHP-Centro de Estudos em Gastroenterologia e Hepatologia Pediátricas – com vários projetos desenvolvidos e orientação de alunos de graduação, residentes, mestrandos e doutorandos. Coordenou a disciplina de graduação Pediatria Preventiva e Social (2002-2007). Coordenou também, o Internato, a Residência em Pediatria e a Residência na especialidade de Gastroentrologia e Hepatologia Pediátricas. É orientadora de Mestrado e Doutorado e Membro Permanente do Curso de Pós-graduação em Medicina e Saúde e do Curso de Pós-graduação Processos Interativos de Órgãos e Sistemas, ambos da UFBA.

Chefe do Serviço de Gastroenterologia e Hepatologia Pediátricas do Complexo Hospital Universitário (HUPES-CPPHO) da UFBA desde 1980 e Chefe do Serviço de Pediatria de 2007 até 2011. Atua na área de Pediatria, com ênfase em Gastroenterologia e Hepatologia Pediátricas.

Publicou oito livros técnicos de distribuição nacional: Diarreia Aguda na Criança (1988); Manual de Gastroenterologia Pediátrica (1996); Gastroenterologia e Hepatologia em Pediatria (2003); Urgências Clínicas e Cirúrgicas em Gastroenterologia e Hepatologia Pediátricas (2004); Pronto Atendimento em Pediatria (2006 em 2ª. edição); Diagnóstico em Pediatria (2009); Hepatologia em Pediatria (2012), Gastroenterologia e Nutrição em Pediatria (2012); Condutas Pediátricas em Pronto Atendimento e Terapia Intensiva em 2017.. Membro do Corpo editorial do tratado de Pediatria da Sociedade Brasileira de Pediatria em três das quatro edições. Publicou 93 capítulos de livros e 162 artigos em periódicos, possuindo ainda em 2017,10 artigos aceitos para publicação

Publicou, também, um livro de poesias, em 2008: *Outra Vez Viajar...* – após receber o prêmio de melhor poesia no 33º Congresso Brasileiro de Pediatria, em Recife.

Coordenadora dos Ambulatórios de Gastroenterologia e Hepatologia Pediátricas da UFBA, a partir de 1980 até os dias atuais, ampliando os ambulatórios para as condições mais frequentes.

Presidente da Liga de Pediatria da UFBA.

Superintendente da Legião Brasileira de Assistência no período de 1992 a 1993.

Presidente do XI Congresso Brasileiro de Gastroenterologia Pediátrica da Sociedade Brasileira de Pediatria, em 2003.

Tem atuado em diversos cargos na Sociedade Brasileira de Pediatria nos últimos 25 anos, sendo Vice-presidente de 2001 a 2003 e de 2013 a 2015. Em três triênios diferentes foi Presidente do Departamento de Gastroenterologia (1994-1996); (2001-2003); (2004-2006). Nas diretorias de 2004-2009 e 2013-2015, foi Coordenadora do núcleo da Doutrina Pediátrica, como Coordenadora. Presidente da Sociedade Brasileira de Pediatria na gestão 2016 a 2019. Foi também Presidente da Sociedade Baiana de Pediatria na gestão

Criou o Serviço de Pediatria e o Pronto Atendimento de Pediatria do Hospital Aliança, em Salvador, onde é Coordenadora Científica desde 1994.

Membro do Programa de Hepatites Virais do Ministério da Saúde representando a Sociedade Brasileira de Pediatria de 2005-2008.

Pesquisadora e Consultora do CNPq.

Membro da Academia Brasileira de Pediatria, ocupando a cadeira número 19, a partir de 2011. Presidente de Honra do XXXV Congresso Brasileiro de Pediatria em 2011.

Vice-Presidente do XIV Congresso Brasileiro de Gastroenterologia Pediátrica 2012. Orientadora da LAPED-Liga Acadêmica de Pediatria, 2012. Idealizadora do Prêmio Professor Nelson Barros junto à Sociedade Baiana de Pediatria para Estudantes de graduação e Residentes de Pediatria 2013.

Eleita Presidente da Sociedade Brasileira de Pediatria para o triênio 2016-2019. Primeira mulher a ser eleita para este cargo, em mais de 100 anos de fundação da SBP. Eleita Diretor-Presidente da Fundação Sociedade Brasileira de Pediatria para o triênio 2016-2019.

Atividades realizadas durante o primeiro período na Presidência da SBP, de junho/2016 a junho/2017, geraram:

- -Aproximação da SBP com os pediatras, outras entidades médicas e a população;
- -Crescimento significativa da Produção Técnica e Científica da SBP com produção de muitos documentos científicos e manuais de orientação para aperfeiçoamento do conhecimento e atualização dos pediatras brasileiros;

- -Ampliação do quadro de associados e redução da inadimplência;
- -Maior aproximação da direção nacional com as filiadas;
- -Otimização da equipe de colaboradores e contratação de consultores externos:
- -Ocupação de Espaço na Agenda Política como estratégia de defesa dos interesses de pacientes e pediatras tendo realizado muitas reuniões e deliberações a nível federal e com outras entidades e associações médicas.
- -Posições definidas em momentos precisos, com a SBP emitindo opiniões sólidas e mostrando seus valores e princípios ao Brasil;
- -Investimento em Educação continuada para a formação científica constante e atualizada;
- -Criação de espaço para o avanço do conhecimento, intercâmbio e confraternização;
- -Parcerias com instituições médicas e integração com grupos e comitês técnicos em vários órgãos públicos;
- -Criação do Guia de Gestão das Filiadas;
- -Relato de Atividades da Academia Brasileira de Pediatria;
- -Comunicação com os médicos e com a sociedade: marcando presença no noticiário, apresentando um site permanentemente atualizado, envio regular de e-mails com boletins eletrônicos e informes aos associados e ampliação de acessos através do Facebook.
- Renovação completa do site com novas ferramentas e melhor visibilidade das ações da SBP
- Coordenação ativa em congressos e simpósios da SBP em todas as áreas de atuação
- Presença constante e posicionamento em prol da defesa e valorização do pediatra brasileiro.